
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«28 » февраля 2014 г.                          №9                                п. Большой Царын 

  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ                             

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ НА 2014 - 2016 ГОДЫ" 

  

В целях создания системы по предупреждению коррупционных 

действий, снижения уровня коррупции, ее влияния на активность и 

эффективность деятельности органов местного самоуправления, 

повседневную жизнь граждан, обеспечения защиты прав и законных 

интересов граждан и общества от проявлений коррупции на территории 

муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", "Национальным 

планом противодействия коррупции", утвержденным Президентом 

Российской Федерации от 31.07.2008 N Пр-1568, администрация 

Октябрьского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить районную целевую программу "Противодействие коррупции в 

Октябрьском районе Республики Калмыкия на 2014 - 2016 годы" 

(прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Октябрьского РМО РК Н.Б. Долеева. 

  

  

  

Глава Администрации 

Октябрьского районного 

муниципального образования 

Республики Калмыкия                                                                С. Адьяев 
  

  

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134;dst=100019
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109381;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109381;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW351;n=28143;fld=134;dst=100009


Приложение 

                                                                                                       к постановлению администрации 

                                                                                   Октябрьского РМО РК 

                                                                                              от «28» февраля  2014 г. N9  

 

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В ОКТЯБРЬСКОМ РАЙОНЕ 

НА 2014 - 2016 ГОДЫ" 

 

Паспорт программы 

  

  

Наименование 

программы 

Районная целевая программа 

"Противодействие коррупции на 2014 - 2016 годы" 

(далее - программа) 

Основание для 

разработки 

Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ О 

противодействии коррупции"; Национальный план 

противодействия коррупции" от 31.07.2008 Пр-N1568;  

Закон Республики Калмыкия от 27.06.2008 N 18-IV-З 

"О противодействии коррупции в Республике 

Калмыкия"  

Заказчик 

программы 

Администрация Октябрьского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  

(далее - Администрация района)                       

Ответственный 

исполнитель    

программы 

Администрация Октябрьского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия  

Цели и задачи 

программы 

Цели:- создание системы по предупреждению     

коррупционных действий на территории Октябрьского 

РМО РК (далее- район);  

-снижение уровня коррупции; укрепление доверия 

жителей района к органам местного самоуправления.  

Задачи: - внедрение практики проверки проектов 

правовых актов в органах местного самоуправления 

района на коррупциогенность;   

-выработка рекомендаций по устранению 

коррупциогенных факторов;  

-разработка   рекомендаций и проектов правовых актов 

органов местного самоуправления района, 

направленных на снижение уровня коррупции;  

-предупреждение коррупционных правонарушений;         

-устранение условий, порождающих коррупцию;  

-оптимизация контрольных и надзорных функций, их 

разделение, исключение дублирующих функций в 

органах местного самоуправления района;  



-содействие доступу граждан и         

организаций к информации о фактах коррупции, 

в том числе путем освещения таких факторов в 

средствах массовой информации;  

-формирование антикоррупционного общественного 

сознания,  нетерпимости к проявлениям коррупции        

Сроки реализации 

программы 

2014 - 2016 годы 

Перечень 

мероприятий 

- формирование в обществе нетерпимости к     

коррупционному поведению, правонарушениям;   

- обеспечение соответствия нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления района 

антикоррупционным стандартам, в том числе путем 

проведения антикоррупционной экспертизы правовых 

актов и их проектов;                              

- предъявление в установленном законом порядке 

квалификационных требований к гражданам, 

претендующим на замещение муниципальных 

должностей и должностей муниципальной службы, а 

также проверка в установленном порядке сведений,   

представляемых указанными гражданами;        

- внедрение в практику кадровой работы органов 

местного самоуправления правила, в соответствии с 

которым длительное, безупречное и эффективное 

исполнение муниципальным служащим своих 

должностных обязанностей должно в обязательном 

порядке учитываться при назначении его на            

вышестоящую должность, присвоении ему       

специального звания, классного чина или при  

его поощрении; 

- опубликование информации о реализации 

мер антикоррупционной политики в средствах 

массовой информации;                 

- осуществление иных мероприятий, способных  

устранить причины и условия совершения       

коррупционных правонарушений, предусмотренных 

федеральным  законодательством                           

Объемы и                  

источники           

финансирования 

 

не предусмотрены                         

Ожидаемые                                           

конечные           

результаты 

В политической сфере:                       

- укрепление доверия населения муниципального 

района к органам местного 

самоуправления;                             

- недопущение коррупциогенности правовых 



актов;                                       

- снижение угрозы ослабления демократических 

институтов и повышение авторитета органов  местного 

самоуправления.    

В экономической сфере:                      

- оптимизация бюджетных расходов;           

- повышение инвестиционной привлекательности 

муниципального района путем увеличения       

уровня доверия инвесторов к органам местного 

самоуправления.                              

В социальной сфере:                         

- создание нетерпимого отношения общественности к 

проявлениям коррупции; закрепление в обществе идей   

некоррумпированного рынка труда;            

- повышение качества и доступности муниципальных 

услуг для населения района; 

- прозрачность системы социального обеспечения. 

 

 

 

 

Характеристика сферы реализации Программы, описание основных 

проблем в указанной сфере  и прогноз ее развития 

 

  В соответствии с Национальным планом противодействия коррупции 

на 2012-2013 годы, утвержденным указом Президента РФ от 13 марта 2012 

года №197, разработка мер по противодействию коррупции, прежде всего, в 

целях создания условий для устранения ее коренных причин и реализация 

таких мер в целях обеспечения развития Российской Федерации в целом, 

становится существенной необходимостью. 

Федеральным законом «О противодействии коррупции» обозначены 

основные принципы противодействия коррупции, а также правовые и 

организационные основы ее предупреждения. 

Принципы правового регулирования в данной сфере, дополняя 

федеральное законодательство, нашли отражение в Законе Республики 

Калмыкия «О противодействии коррупции в Республике Калмыкия». 

Правовые и организационные основы противодействия коррупции 

предусматривались и реализовывались в мероприятиях районной целевой 

программы «Противодействие коррупции в Октябрьском районе на 2012-

2013 годы», утвержденной постановлением Администрации Октябрьского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия от 02 марта 

2012 года №15. 

В настоящее время органами местного самоуправления проводится 

плановая работа по профилактике коррупционных правонарушений, 



экспертизе нормативных правовых актов на предмет содержаний 

коррупциогенных составляющих.  

Вместе с тем, реализация в органах местного самоуправления более 

эффективной и конструктивной антикоррупционной политики требует 

систематизации и внедрения комплексного подхода к организации работы в 

сфере борьбы с коррупцией, а также координации антикоррупционной 

деятельности органов местного самоуправления.  

Настоящая программа является важной составной частью 

антикоррупционной политики в муниципальном образовании и обеспечивает 

согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение 

коррупции. 

  

Основные цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее 

реализации, а также целевых индикаторов и показателей 

 

 Программа является важнейшей составной частью антикоррупционной 

политики в Октябрьском районе. 

Цель программы  

1. Цель Программы - совершенствование системы противодействия 

коррупции в Октябрьском районе Республики Калмыкия. 

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач: выработка 

рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов; оценка 

существующего уровня коррупции; мониторинг уровня доверия 

предпринимателей и населения района к деятельности органов местного 

самоуправления; предупреждение коррупционных правонарушений; 

устранение условий, порождающих коррупцию. 

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и 

государства от проявлений коррупции. 

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач: 

содействие доступу граждан и организаций к информации о фактах 

коррупции, в том числе путем освещения таких фактов в средствах массовой 

информации; формирование антикоррупционного общественного сознания, 

нетерпимости к проявлениям коррупции. 

Начало реализации программы - 2014 год, окончание - 2016 год. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Перечень программных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный    

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Организация работы антикоррупционной комиссии 

администрации Октябрьского РМО  
Глава Администрации 

Октябрьского РМО  

2014 -2016 г.г 

2 Проведение экспертизы проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

на коррупциогенность         

Эксперт – консультант - 

юрист 

Постоянно  

3 Приведение муниципальных нормативных 

правовых актов в соответствие с федеральным 

антикоррупционным законодательством 

    Эксперт – консультант 

-  юрист 

постоянно 

 

 

 

 

 

 

4 Опубликование в информационных 

бюллетенях информационно-анали-  

тических материалов  о реализации   

мероприятий по противодействию коррупции  

Организационный сектор 

администрации 

весь период  

 

 

 

 

5 Размещение информации о реализации 

Программы, о фактах коррупции и принятых 

по ним мерах на официальном сайте 

 

Организационный сектор 

администрации, юрист 

администрации 

весь период  

6  Осуществление комплекса мер по реализации 

ФЗ №44 от 05.04.2013 г. «О контрактной 

системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд».  

Отдел экономики, ЖКХ 

и градостроительства 

администрации 

Октябрьского РМО РК 

2014г. 

7  Разработка мероприятий по усилению 

контроля за соблюдением норм ФЗ №44 от 

05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере 

закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

Эксперт – консультант - 

юрист 

2014 г 

 

 

 

 

 

 

8  Осуществление мероприятий по реализации 

полномочий в сфере управления и 

распоряжения  муниципальным имуществом, в 

том числе земельными участками, 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным отношениям, 

2014-2016 г.г 

 

 



находящимися под объектами муниципальной 

собственности, в соответствии с 

законодательством и нормативными 

правовыми актами органов местного 

самоуправления    

Главный  архитектор 

9  Проведение инвентаризации муниципального 

имущества на предмет выявления имущества, 

не используемого для реализации полномочий 

органов местного  самоуправления 

Октябрьского района  

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным отношениям 

 

ежегодно 

10  Реализация мер по противодействию 

коррупционным проявлениям в системе 

муниципальной службы 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

администрации 

Октябрьского РМО РК 

2014 - 2016 

г.г. 

 

 

 

 

 

11  Реализация мер по формированию кадрового 

резерва муниципальной службы 

Организационный 

сектор, кадровые службы 

структурных 

подразделений             

2014 - 2016 

г.г. 

12 
Проведение регулярных проверок 

деятельности муниципальных служащих на 

предмет соблюдения норм, запретов и 

требований к служебному поведению 

служащего, установленных законодательством 

о муниципальной службе. 

Организационный 

сектор, кадровые службы 

структурных 

подразделений             

 

2014-2016 г.г 

 

 

13 Размещение сведений о решениях по кадровым 

вопросам  на официальном сайте 
Организационный сектор 2014-2016 г.г 

 

14 Взаимодействие с Собранием депутатов 

Октябрьского РМО РК по вопросам 

реализации мероприятий  противодействия 

коррупции          

Глава Администрации 

района             

постоянно  

15  Разработка и внедрение мер по повышению 

квалификации педагогических кадров 

образовательных учреждений среднего общего 

образования, реализующих программы 

общественных дисциплин             

отдел          

образования 

постоянно 

          

16 Проведение анализа обращений граждан, 

поступающих в органы и структурные 

подразделения Администрации района, на 

предмет наличия информации о фактах 

коррупции со стороны муниципальных 

служащих                           

Глава Администрации 

района, 

Организационный 

сектор            

204-2016 г.г  

 

 

 

 

 



 

 

 


